ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита 16 августа 2019 года 

Ингодинский районный суд г. Читы, в составе:

председательствующего судьи Иванова С.В.,

при секретаре Калининой А.Н.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора Ингодинского района г. Читы – Раитиной Н.А., 

обвиняемого ФИО1, защитника – адвоката Киселевой Т.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

осужденного 11 июня 2019 года приговором Центрального районного суда г.Читы по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с дополнительным наказанием в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 2 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату средств на содержание детей, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии с решением №2-319-2015 мирового судьи судебного участка №52 Акшинского судебного района Забайкальского края от 09 июня 2015 года обязан выплачивать алименты в пользу ВВВ на содержание несовершеннолетних детей: ВДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ВАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов дохода ежемесячно, начиная с 21 мая 2015 года и до совершеннолетия детей. 

03 августа 2015 года в отношении ФИО1 возбуждено исполни-тельное производство о взыскании алиментов. 

В последующем ФИО1, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание несовершеннолетних детей, находясь на территории Ингодинского района г.Читы Забайкальского края, по адресу: 

<

адрес>, алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей не производил, в связи с чем, на основании постановления, вынесенного 12 апреля 2018 года и.о. мирового судьи судебного участка №20 Ингодинского судебного района г.Читы –мировым судьей судебного участка №7 Ингодинского судебного района г.Читы, вступившего в законную силу 24 апреля 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. 

Реализуя преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание двоих несовершеннолетних детей: ВДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ВАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, в период с 24 апреля 2018 года по 14 мая 2019 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде лишения несовершеннолетних детей денежных средств, необходимых для нормального физического и нравственного развития и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью освобождения себя от затрат, связанных с уплатой алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, находясь по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно, имея доходы от случайных заработков, алименты на содержание своих несовершеннолетних детей не выплачивал, являясь трудоспособным и имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремился, в ГКУ «Краевой центр занятости населения Забайкальского края» по вопросу трудоустройства и регистрации в качестве безработного не обращался, задолженность по алиментам не погашал. В результате неуплаты ФИО1 средств на содержание двоих несовершеннолетних детей, задолженность по алиментам за период времени с 24 апреля 2018 года по 14 мая 2019 года составила 172 233 рубля 17 копеек, общая задолженность по алиментам по состоянию на 14 мая 2019 года составила 312 778 рублей 06 копеек.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ. 

В судебном заседании, ФИО1, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину в инкриминируемом деянии признал частично 

Из показаний ФИО1, данных в судебном заседании следует, что о судебном решении от 09 июня 2015 года о взыскании с него алиментов в размере 1/3 от дохода на содержании двух несовершеннолетних детей он знал. Был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, назначенное наказание в виде обязательных работ отбыл. В период с 24 апреля 2018 года по 14 мая 2019 года алименты не платил. Осенью 2018 года был в центре занятости населения, однако не попал на прием к специалисту. В указанный период времени у него были случайные заработки, сезонная работа. Зарабатывал в среднем 10 000 – 15 000 рублей в месяц. Деньги шли на содержание новой семьи. Бывшая жена – ВВВ сдавала в аренду общую квартиру, забирала доход себе. В начале января 2019 года он с банковской карты своей сожительницы – МСМ перечислил на счет ВВВ 3000 рублей, однако бывшая супруга вернула эти деньги. Кроме того, он сомневается в отцовстве относительно дочери – ВА

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с 2015 года. Ранее, в период с 2009 года по 2014 год состоял в браке с ВВВ. От брака имеется двое общих детей: ВДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ВАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Детей он признает, отцовство не оспаривает. О том, что он должен платить алименты узнал от судебного пристава. Последний раз официально работал в период с конца декабря 2017 года по февраль 2018 года в «Садко авто». Алименты с заработной платы не удерживались. В центр занятости населения обращался в 2017 году, но не попал на прием к специалисту, на учете не состоял, пособие по безработице не получал. Проживает на случайные заработки, не может пояснить сколько зарабатывает в месяц, так как заработки не стабильные. Когда нет работы проживает на средства гражданской супруги. В отношении него был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в апреле 2018 года в его присутствии суд рассмотрел данный протокол и назначил наказание 20 часов обязательных работ, которое он отбыл. Последний раз оплачивал алименты в апреле 2015 года, сумму не помнит. В дальнейшем не оплачивал алименты по причине отсутствия денежных средств. Детей последний раз видел в 2014 году, подарков не дарил. С бывшей супругой у них была договоренность, что если он напишет отказ от детей, она заберет исполнительный лист. 17 мая 2019 года он написал согласие на отказ от детей, удостоверенное нотариусом, однако ВВВ исполнительный лист не забрала. Вину, в том, что не оплачивал алименты признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 70-72). 

После оглашения показаний данных им в качестве подозреваемого, ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

В дальнейшем, на стадии прений сторон и в последнем слове ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших – ВВВ будучи надлежащим образом уведомленной о дате, времени и месте судебного заседания, в зал суда не явилась, просила рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие. 

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показания ВВВ данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что с марта 2009 года по январь 2014 года она состояла в браке с ФИО1 Решение о взыскании алиментов на содержание детей в размере 1/3 с ФИО1 вынесено мировым судьей 09 июня 2015 года. Вайрах присутствовал в судебном заседании, о решении суда ему известно. С момента выдачи судебного решения до февраля 2016 года ФИО1 выплачивал ей алименты по 4000 рублей. С марта 2016 года до настоящего времени какую-либо материальную помощь ей и детям ФИО1 не оказывает, подарки не дарит, связь с детьми не поддерживает, их жизнью не интересуется. На содержание детей в месяц у нее уходит около 30 000 рублей, она нуждается в получении алиментов. Соглашение о способе и сроках погашения задолженности по алиментам она с должником не заключала. Родственники ФИО1 материальную и иную помощь им не оказывают. О привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 УК РФ ей известно. В настоящее время желает привлечь его к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д. 59-60). 

Из показаний свидетеля МСМ данных в судебном заседании следует, что с июля 2017 года она проживает в гражданском браке с ФИО1 Знает, что последний обязан уплачивать алименты в пользу бывшей жены – ВВВ на содержание двух несовершеннолетних детей от предыдущего брака. ФИО1 платил алименты нерегулярно и не в том размере, который установлен судом. Мать подсудимого по его просьбе перечисляла денежные средства на банковскую карту ВВВ Суммы и даты перечислений назвать не может. В январе 2019 года с ее банковской карты ФИО1 перечислил на карту ВВВ 3000 рублей, в счет оплаты алиментов, но ВВВ деньги отправила обратно. 

Из показаний свидетеля ТОВ данных в судебном заседании следует, что в ее производстве находилось исполнительное производство, возбужденное 03 августа 2015 года на основании исполнительного листа №2-319-2015 от 09 июня 2015 года, выданного мировым судьей судебного участка №52 Акшинского судебного района, в соответствии с которым ФИО1 обязан уплачивать алименты в пользу ВВВ на содержание двоих несовершеннолетних детей, в размере 1/3 части от всех видов дохода ежемесячно до совершеннолетия детей. ФИО1 ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов 14 декабря 2017 года, предупрежден об уголовной ответственности по ст.157 УК РФ. Об обязанности оплачивать алименты должник знал. 12 апреля 2018 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. Несмотря на принятые меры ФИО1 алименты не оплачивал, мер к официальному трудоустройству не принимал, в центр занятости населения не обращался. Задолженность с 24 апреля 2018 года по 14 мая 2019 года составила 172 233 рубля 17 копеек, общая задолженность по алиментам по состоянию на 14 мая 2019 года составила 312 778 рублей 06 копеек. Задолженность рассчитана исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания. Ею составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, в связи с неуплатой алиментов на содержание двоих несовершеннолетних детей ФИО1 12 апреля 2018 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После вступления 24 апреля 2018 года постановления о назначении административного наказания алименты не оплачивал, мер к официальному трудоустройству не принимал, на учет в центр занятости населения не встал, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.5). 

В соответствии с решением №2-319-2015 мирового судьи судебного участка №52 Акшинского судебного района Забайкальского края от 09 июня 2015 года и выданного на его основе исполнительного листа, с ФИО1 в пользу ВВВ взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: ВДВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ВАВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части от всех видов дохода ежемесячно, начиная с 21 мая 2015 года и до совершеннолетия детей (л.д.8, 9-11). 

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 03 августа 2015 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов (л.д.12-13).

Постановлением от 12 апреля 2018 года и.о. мирового судьи судебного участка №20 Ингодинского судебного района г.Читы –мировым судьей судебного участка №7 Ингодинского судебного района г.Читы, вступившего в законную силу 24 апреля 2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния (л.д.25-27).

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам, задолженность за период времени с 24 апреля 2018 года по 14 мая 2019 года составила 172 233 рубля 17 копеек, общая задолженность по алиментам по состоянию на 14 мая 2019 года составила 312 778 рублей 06 копеек (л.д.29).

Согласно справка ГКУ «Центр занятости населения г.Читы» ФИО1 в центре занятости на учете не состоит, пособие по безработице не получает (л.д.48). 

Анализ совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, полученных в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, свидетельствует о доказанности вины ФИО1 в совершении неуплаты средств на содержание детей, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оценивая материалы уголовного дела, в том числе показания подозреваемого ФИО1, данные им на предварительном следствии, показания свидетелей ТОВ, МСМ материалы исполнительного производства в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что умысел подсудимого, являющегося родителем двоих несовершеннолетних детей, был направлен на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом подсудимый осознавал, что данное деяние совершено им неоднократно.

<

данные изъяты>

Находя доказанной вину ФИО1 в совершении неуплаты средств на содержание детей, то есть неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д.90). Его поведение в ходе предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства не дает усомнится в его психической полноценности, поэтому по отношению к содеянному, суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и тяжесть содеянного ФИО1, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни совместно проживающих с ним лиц.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 (л.д.78-79), на момент совершения преступления не судим (л.д.80), на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д.91), по месту жительства участковым уполномоченным полиции в целом характеризуется удовлтворительно (л.д.93). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание подсудимым вины на следствии и в суде, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах произошедшего, наличие у подсудимого заболеваний, а также наличие на иждивении 2 малолетних детей. 

Учитывая, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, полагая, что вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и будет способствовать исправлению подсудимого. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

В судебном заседании рассмотрено заявление адвоката Киселевой Т.П. об оплате услуг по оказанию юридической помощи в уголовном судопроизводстве подсудимому ФИО1 в сумме 5400 рублей.

Кроме того, на предварительном следствии произведена оплата труда адвоката Киселевой Т.П. за оказание юридической помощи ФИО1 в сумме 2700 рубля.

В соответствии со ст.ст. 131-132 УПК РФ сумму в размере 8100 рублей, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве, суд признает судебными издержками, которые считает необходимым взыскать с подсудимого, с учетом его возраста и трудоспособности, а также при отсутствии обстоятельств, предусмотренных ч.ч. 4, 5 ст. 132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции в течении 10 дней после вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы муниципального образования г.Чита без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию 1 раз в 30 дней, принять меры к погашению задолженности по алиментам.

Приговор Центрального районного суда г.Читы от 11 июня 2019 года оставить на самостоятельное исполнение.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи в уголовном судопроизводстве в размере 8100 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. 

Осужденный вправе ознакомиться с материалами уголовного дела, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий С.В. Иванов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>